
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de investigación y desarrollo
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 1.919.712,33 EUR.
Importe 1.432.945,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.184.252,31 EUR.
Plazo de Ejecución

36 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 24PFSV400 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-11-2024 a
las 09:57 horas.

Desarrollo de los trabajos de la red de seguimiento intensivo y continuo de los ecosistemas forestales: Red
de Nivel II

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
73100000 - Servicios de investigación y desarrollo experimental.
73111000 - Servicios de laboratorio de investigación.
77231500 - Servicios de seguimiento o evaluación forestal.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sUTvU6ZzvxGsNfRW6APEDw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Biodiversidad, Bosques y Desertificación
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GUkthmMCeQEuf4aBO %2BvQlQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sUTvU6ZzvxGsNfRW6APEDw%3D%3D
http://www.miteco.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GUkthmMCeQEuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Lugar

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto
Demográfico

Dirección Postal

Plaza San juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Apertura de criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 09/01/2025 a las 10:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente
(Sobre electrónico número 3)

Recepción de Ofertas

Dirección General de Biodiversidad, Bosques y
Desertificación

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-economicaDGBBD@miteco.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/12/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Dirección General de Biodiversidad, Bosques y
Desertificación

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-economicaDGBBD@miteco.es

Proveedor de Pliegos

Dirección General de Biodiversidad, Bosques y
Desertificación

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 10/12/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-economicaDGBBD@miteco.es

Teléfono 915976625
Correo Electrónico bzn-EconomicaDGBBD@miteco.es

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto
Demográfico

Dirección Postal

Plaza San juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 12/12/2024 a las 10:30 horas
Apertura de documentación administrativa (Sobre
electrónico 1)

Lugar

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto
Demográfico

Dirección Postal

Plaza San juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/12/2024 a las 10:30 horas
Apertura de criterios de juicios de valor. (Sobre
electrónico número 2)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/11/2024



Objeto del Contrato: Desarrollo de los trabajos de la red de seguimiento intensivo y continuo de los
ecosistemas forestales: Red de Nivel II

Descripción del procedimiento
La presente propuesta contempla los trabajos de seguimiento continuo en el marco de la Red Europea de Parcelas
Permanentes para el Seguimiento Intensivo y Continuo de los Ecosistemas Forestales (Red de Nivel II), coordinada a través del
Programa de Cooperación Internacional de Bosques (ICP-Forests). La Red española de Nivel II está operativa desde 1994, y
está formada por una serie de parcelas permanentes (14 en la actualidad) representativas de algunos de los principales
ecosistemas forestales españoles, con instrumentación específica, en las cuales se evalúan una serie de parámetros
relacionados con el seguimiento a escala europea del impacto de la contaminación atmosférica, las variaciones en la
biodiversidad forestal, la toma de datos para el seguimiento de posibles efectos relacionados con el cambio climático y con el
secuestro de carbono. Además, se pretende contribuir con todo ello a los criterios e indicadores paneuropeos de manejo
sostenible, así como aportar datos para la Directiva  de Techos de Emisión (Directiva (UE) 2016/2284).
Valor estimado del contrato 1.919.712,33 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.432.945,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.184.252,31 EUR.

Clasificación CPV
73100000 - Servicios de investigación y desarrollo experimental.
73111000 - Servicios de laboratorio de investigación.
77231500 - Servicios de seguimiento o evaluación forestal.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: Prórroga prevista: plazo máximo 24 meses, para ambos lotes.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Reforzar las garantías para el estricto cumplimiento de la legislación sobre prevención de
riesgos laborales en el lugar de trabajo.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lote 1. Trabajos de campo, gabinete y mantenimiento de la funcionalidad del sistema

Descripción del lote Servicio para la realización de los trabajos de campo, gabinete y mantenimiento de la funcionalidad del



Valor estimado del contrato 604.559,15 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 442.265,02 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España

Valor estimado del contrato 1.315.153,18 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 990.680,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 818.744,03 EUR.
Clasificación CPV

73100000 - Servicios de investigación y desarrollo
experimental.

Clasificación CPV
77231500 - Servicios de seguimiento o evaluación
forestal.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

sistema en las 14 parcelas permanentes que componen la Red española de Nivel II, en el marco del Programa de Cooperación
Internacional de Bosques (ICP-Forests), y conforme con los requerimientos de la Directiva (UE) 2016/2284.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterio A.1. Planificación de los trabajos de campo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 
Criterio A.2. Definición de las rutinas/protocolos de campo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 26Ponderación 

Criterio A.3. Toma de datos de campo en formato digital
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
Criterio A.4. Plan de seguimiento y control de los trabajos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Criterio B.5. Planificación de los trabajos de gabinete
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
Criterio B.6. Ejecución de los trabajos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

Criterio C.7. Planificación de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
Criterio C.8. Ejecución de los trabajos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

Criterio C.9. Procedimiento de seguimiento y control de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 

Lote 2: Lote 2. Análisis de laboratorio

Descripción del lote Servicio que comprende el análisis en laboratorio de todas las muestras tomadas en las parcelas de la Red
española de Nivel II, en el marco del Programa de Cooperación Internacional de Bosques (ICP-Forests), y conforme con los
requerimientos de la Directiva (UE) 2016/2284.



Importe (sin impuestos) 365.508,28 EUR.
Clasificación CPV

73100000 - Servicios de investigación y desarrollo
experimental.

Clasificación CPV
73111000 - Servicios de laboratorio de investigación.

Código de Subentidad Territorial ES

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterio D.1. Planificación de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Criterio D.2. Ejecución de los trabajos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Criterio D.3. Control de calidad del laboratorio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 3.000 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Las condiciones de admisión para cada uno de los lotes están recogidas en las cláusulas 6 a 9 del
cuerpo del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (Ver también anexos)
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Todas las prohibiciones de contratar recogidas en el articulo 71 de la Ley
de contratos del sector público

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - El detalle de los criterios de solvencia para cada uno de los lotes se encuentra especificado en la
cláusula 8 del cuerpo del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el apartado 15 del cuadro de características
(Ver también anexos)

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - El detalle de los criterios de solvencia para cada uno de los lotes se encuentra especificado en la
cláusula 8 del cuerpo del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el apartado 15 del cuadro de características
(Ver también anexos)



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura y calificación administrativa
Descripción Las condiciones de admisión están recogidas en las cláusulas 6 a 9 del cuerpo del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura criterios basados en juicios de valor
Descripción Véase la cláusula 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (ver también anexos).

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura de criterios evaluables automáticamente
Descripción Véase la cláusula 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (ver también anexos)

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica. Apartado 17.3.1.2 del cuadro de características del PCAP (criterio 1)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica. Apartado 17.3.1.2 del cuadro de características del PCAP (criterio 2)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

Oferta económica. Precio. Apartado 17.3.1.1 del cuadro de características del PCAP
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014551545 |  2024-001167745 | Wed, 06 Nov 2024 09:57:07:766 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
91037803589680430932553602714929512978 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


